
w 
Z 1 K S 

C - I 

o 
CM © 
O 
Q> Rijswijk Kenmerk MMA/MO 70 
Jj 17 September 1984 

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur en van V o l k s h u i s v e s t i n g , R u i m t e l i j k e 
O r dening en M i l i e u b e h e e r : 

Overwegende dat t e n a a n z i e n v an een g e d e e l t e v a n de gemeente E n k h u i z e n 
- h e t s p e c i f i e k e k a r a k t e r v an de w e l v a r e n d e 17de eeuwse h a v e n s t a d i n de 

o o s t e l i j k e s t a d s h e l f t i n h e t u i t g e b r e i d e h a v e n a r e a a l en i n de d i c h t e 
bebouwing bewaard i s g e b l e v e n ; 

- i n het w e s t e l i j k s t a d s d e e l i n het v a a r t e n - en wegenpatroon en i n de 
k l e i n e s c h a a l v a n de bebouwing t o t u i t i n g komt d a t de i n de 17de eeuw 
ve r w a c h t e s t e d e l i j k e g r o e i i s u i t g e b l e v e n , w a a r d o o r d i t g e b i e d twee 
eeuwen l a n g a l s t u i n e n g e b i e d h e e f t g e f u n c t i o n e e r d ; 

- de l i g g i n g aan de v o o r m a l i g e Z u i d e r z e e en de r e l a t i e t u s s e n de omwalde 
s t a d en de d e e l s nog onbebouwde omgeving van g r o t e waarde i s ; 

- de r u i m t e l i j k e o n t w i k k e l i n g g r o t e n d e e l s b i n n e n de s t r u c t u u r en s c h a a l 
van de m i d d e l e e u w s e s t a d en de l a t e r e u i t b r e i d i n g e n h e e f t p l a a t s g e -
vonden; 

- h e t b e b o u w i n g s b e e l d i n g r o t e d e l e n v an de oude s t a d nog samenhangend 
en w a a r d e v o l i s ; 

G e l e t op a r t i k e l 20 v a n de Monumentenwet; 
Gehoord de Monumentenraad, de r a a d v an de gemeente E n k h u i z e n , Gedeputeerde 
S t a t e n van N o o r d - H o l l a n d en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie; 

b e s l u i t e n : 
Het g e b i e d i n de gemeente E n k h u i z e n z o a l s i s aangegeven op de b i j deze 
b e s c h i k k i n g b ehorende t e k e n i n g n r . 103 en met een s t i p p e l l i j n i s omgrensd 
en z o a l s omschreven i n de t o e l i c h t i n g b i j deze b e s c h i k k i n g , aan te w i j z e n 



- 2 -

a l s beschermd s t a d s g e z i c h t i n de z i n van a r t i k e l 20 van de Monumentenwet. 

Van deze b e s c h i k k i n g , waarvan m e d e d e l i n g z a l worden gedaan i n de N e d e r l a n d s e 
S t a a t s c o u r a n t , z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Monumentenraad, de r a a d 
van de gemeente E n k h u i z e n , Gedeputeerde S t a t e n van N o o r d - H o l l a n d en de 
R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie. 

De M i n i s t e r v a n W e l z i j n , V o l k s g e z o n d h e i d en C u l t u u r , 

( m r.drs.L.C.Brinkman) 

De M i n i s t e r van V o l k s h u i s v e s t i n g , R u i m t e l i j k e O r d e n i n g 
en M i l i e u b e h e e r , 

(dr.P.Winsemius) 


